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BİRİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

Günümüzden 40-50 yıl kadar öncesinde, atmosfer, hava, iklim ve atmosferik çevreye ilişkin 
konuları içeren klimatoloji ve/ya da meteoroloji dersleri, ayrıntılı olarak coğrafya ve meteoroloji gibi 
bu konularla doğrudan ilgilenen bölümlerde okutulurdu. Öteki bilim dallarında ve alanlarında ise, 
klimatoloji ve meteoroloji konuları ayrı ya da birlikte farklı ağırlıklarda ve içeriklerde olmak üzere, 
çoğunlukla kendi amaç ve gereksinimlerine uygun olarak tamamlayıcı ders ya da kurslar olarak 
verilirdi. 

1990’lı yıllarla birlikte geleneksel klimatoloji ve meteoroloji yaklaşımından farklı olarak, kli-
matolojide genel olarak iklim bilgisi ve sınıflandırması, küresel ve bölgesel atmosfer dolaşımı, hava 
kütleleri, basınç sistemleri ve şiddetli hava, meteorolojide ise atmosfer fiziği, sinoptik ve dinamik 
meteoroloji, hava tahminleri gibi temel alanların dışındaki uygulamalı ve güncel konular da önem 
kazanmaya başladı. Lisans ve yüksek lisans programlarına ilişkin ders planlarında, bu gelişmelere 
koşut önemli değişiklikler yapıldı. Örneğin, artık yalnız kurak alanların ve kuraklık olaylarının ya 
da şiddetli taşkınlar ve seller gibi uç olayların ve şiddetli hava koşullarının belirlenmesi ve çözüm-
lenmesi yeterli olmamaya başladı. Bu olayların ve süreçlerin olası tüm nedenleri ve atmosferik 
yakın ve/ya da uzak bağlantıları da sorgulanır oldu. 

Bunların dışında, doğrudan ya da dolaylı yoldan insan etkisine ve etkinliklerine bağlanan 
çeşitli klimatolojik ve meteorolojik ‘sorunlar’, değişimler ya da değişiklikler, giderek bilim insanları-
nın yanı sıra halkın ve hükümetlerin de gündemine daha üst sıralarda gelmeye başladı. Örneğin, 
sınırlarötesi hava kirliliği, ozon tabakasının incelmesi, küresel iklim değişikliği, kuraklık ve çölleşme 
gibi az ya da çok klimatoloji ve meteoroloji ile ilişkilendirilen birçok küresel değişiklik konusu dikkat 
çekmeye başladı. Bu konular aynı zamanda sınır tanımayan küresel konular (sorunlar) oldukları 
için, Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP), Dünya Sağlık Örgütü (WHO), Gıda ve Tarım Ör-
gütü (FAO) ve Dünya Meteoroloji Örgütü (WMO) gibi Birleşmiş Milletlerin çeşitli uzmanlık kuruluş-
larının en baştaki gündem maddelerini oluşturuyordu. Örneğin küresel iklim değişikliği ve ozon 
tabakasının incelmesi, çeşitli insan etkinlikleri sonucunda atmosfere salınan ışınımsal olarak etkin 
sera gazlarının ve ozon bozucu kimyasalların, atmosferin bileşimini değiştirerek, sırasıyla atmos-
ferin doğal sera etkisini kuvvetlendirmesinin ve atmosferin stratosfer katmanındaki doğal ozon 
dengesinin (oluşma ve bozulma) değişmesinin bir sonucuydu. 

Tüm bu gelişmeler ve yeni küresel değişiklik konuları, klimatoloji ve meteorolojiye farklı bir 
açıdan bakmayı, insan kaynaklı etmen ve süreçlerin fiziksel (fiziksel ortama ya da coğrafyaya iliş-
kin), ekolojik ve sosyoekonomik sistemler üzerindeki etkilerini anlamayı, izlemeyi, öngörmeyi ve 
ortaya çıkan doğrudan ve dolaylı düzensizlikler ve/ya da değişiklikler için karşı önlemler almayı 
gerektirir. Bunun için öncelikli olarak, atmosferi ve fiziksel iklim sistemini tüm bileşenleri ile birlikte 
anlamak ve fizik dünyayı üç boyutlu kavramak (bütüncül yaklaşım) gerekir. Bu da atmosfer, hava 
ve iklimin fiziksel iklim sistemi ya da daha geniş bir çerçevede Yerküre sistemi kapsamında ileri 
düzey bir bireşiminin yapılmasıyla olanaklıdır. Bu nedenle, şiddetli havaya, hava ve iklimdeki dü-
zensizliklere ve değişimlere ve gelecekteki iklime ilişkin tahmin (öngörü) ve kestirimlerin daha iyi 
olabilmesi, Yerküre sistemini oluşturan tüm bileşenlerin anlaşılması, önemli alt sistemlerin ve sü-
reçlerin sayısal hava öngörü ve iklim modellerine yansıtılması yaşamsal konular olarak öne çık-
maktadır. 
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Genel olarak Türkiye’deki ve dünyadaki klimatoloji ve/ya da meteoroloji öğretimi incelendi-
ğinde, çeşitli bilim dallarından ve uzmanlık alanlarından öğrencilerin, birlikte ve/ya da ayrı olarak 
temel klimatoloji ve meteoroloji derslerini çeşitli bölümlerde zorunlu ya da seçmeli ders kapsa-
mında aldıkları görülür. Bazı alanlarda temel klimatoloji ve/ya da meteoroloji dersleri, klimatoloji 
ve meteorolojinin öteki konularını ya da dallarını içeren çeşitli kuramsal dersler ve uygulamalar 
(örn. laboratuar dersleri, arazi-ölçüm çalışmaları) ile tamamlanır. Bazı bölüm ve alanlarda ise, te-
mel klimatoloji ve/ya da meteoroloji dersleri o bölüm ve alanda gerekli olduğu için ya da öğrenci-
lerin kendi entelektüel istekleri ile seçmeli olarak okunur. 

Amaç 
Klimatoloji ve Meteoroloji adını verdiğimiz bu kitap, coğrafya, meteoroloji, klimatoloji ve 

hidroloji vb. lisans öğrencilerinin ve klimatoloji ve meteorolojinin daha ileri çeşitli kuramsal ve uy-
gulamalı derslerini alan lisansüstü öğrencilerin gereksinim duyacağı temel atmosfer, hava, iklim 
ve atmosferik çevre konularını içerir. Kitap ayrıca, klimatoloji ve/ya da meteorolojinin bazı konula-
rını zorunlu ya da seçmeli ders olarak alan ya da bu konulara gereksinim duyan bilim ve mühen-
dislik alanlarının ilgileneceği ve doğrudan yararlanacağı bir kitap olmayı da hedefler. Kitapta temel 
fizik ve matematik bilgisi gerektiren bazı ileri klimatoloji ve meteoroloji konuları, bunlara ilişkin eşit-
likler ve çözümlü örnek problemler bulunmasına karşın, kitap ağırlıklı olarak klimatoloji ve meteo-
rolojinin temellerini bütüncül bir yaklaşımla eksiksiz vermeyi amaçlar. 

Bu yüzden, kitabın birinci baskısı, yukarıdaki satırlarda özetlenen yeni sorun ve konular ile 
atmosfer, hava, iklim ve atmosferik çevre konularıyla ilgilenen bilim dalları ve alanları ile ilgili mes-
leklerin gereksinimlerini karşılayacak temel bir ders ve kaynak kitabı olarak tasarlandı ve buna 
uygun bir içerikle hazırlandı. Bu kapsamıyla genel klimatoloji ve uygulamalı klimatolojinin çeşitli 
uzmanlık alanlarıyla ilgilenenleri, özellikle iklim, iklim değişikliği ve değişkenliği, atmosferik çevre, 
hidroklimatoloji, kuraklık ve çölleşme, sinoptik klimatoloji gibi konularda desteklemeyi ve onların 
gereksinimlerini karşılamayı amaç edindi. Meteoroloji ve uygulamalı meteorolojinin çeşitli konuları 
içinse, kitabın özellikle Güneş ve Yer radyasyonu, hava hareketlerini oluşturan ve denetleyen kuv-
vetler, hava haritalarının çözümlenmesi ve yorumlanması, şiddetli hava, bulut ve yağış oluşumu, 
yapay yağış, hidroloji ve su kaynakları vb. konularda iyi bir yol gösterici, sonrası için de iyi bir 
başvuru kaynağı olması amaçlandı. Benzer bir biçimde, kitapta, iklimsel rahatlık ve insan sağlığı, 
hava kirliliği, bulut, yağış ve sis oluşumu ve çeşitleri ve şiddetli hava gibi çok sayıda konuyla ilgili 
olarak Türkiye ve bölgesi açısından gereksinim duyulduğunu düşündüğümüz özel bilgi ve değer-
lendirmeler ile bireşimin ağırlıklı olarak yer almasına önem verildi. Kitabın burada üzerinde durul-
ması gereken bir başka özelliği de hemen her bölümdeki ana ve alt konulara ilişkin örnek grafik, 
diyagram (çizenek), harita, fotoğraf gibi eğitsel ve görsel materyallerin, Türkiye’den ve/ya da Tür-
kiye’de hava ve iklimi denetleyen sinoptik ölçekli basınç ve rüzgâr sistemlerinin etkili olduğu coğrafi 
alandan seçilmiş oluşudur. Fotoğraflarla birlikte kitaptaki toplam sayısı 362 olan şekillerin çoğu 
kendi özgün çalışma ve tasarımlarımıza dayanarak çizilirken, şekillerin bir bölümü temel kaynak-
lardaki bilinen örneklerden esinlenerek yeniden düzenlendi ve çizildi. 

Klimatoloji ve Meteoroloji kitabı, atmosfer, hava, iklim ve atmosferik çevreye ilişkin                       
bugünkü bilgilerimiz kapsamında, çağdaş meteoroloji ve klimatolojinin temellerini coğrafya,                     
klimatoloji, meteoroloji, hidroloji, biyoloji, ekoloji, halk sağlığı, fizik, oseanografi, deniz bilimleri ve 
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mimarlık ile meteoroloji, ziraat, orman, inşaat, jeoloji, hidrojeoloji ve çevre mühendisliği gibi bö-
lümlerde okuyan lisans ve lisansüstü öğrencilerine ve bu alanlarda çalışan meslek sahiplerine, 
uzmanlara ve bilimcilere aktarmayı, bu bilgilerin üç boyutlu tartışılmasını, özümsenmesini, öğre-
nilmesini ve uygulanmasını sağlamayı hedefler. 

Belirlenen bu hedefe ulaşabilmek için kitabın amacı da, atmosfer, hava ve iklimin temelleri; 
atmosferin fiziksel ve kimyasal özellikleri; fiziksel iklim sistemi; Yerküre’nin enerji bütçesi ve sıcak-
lık; hava basıncı, atmosfer dolaşımı ve rüzgârlar; hidrolojik döngü, atmosferde nem, doyma, yo-
ğunlaşma, bulut oluşumu, kararlılık; yağış oluşumu, türleri ve klimatolojisi; hava ve iklimin şekil-
lenmesindeki temel etmenlerden hava kütleleri ve cepheler, hava sistemleri, desenleri ve olayları; 
şiddetli hava olayları (gökgürültülü-şimşekli fırtına (oraj), hortum ve tropikal siklonlar) ve bunların 
doğal ve sosyal ortama olan etkilerinin incelenmesi; atmosferdeki kısa süreli süreçler, meteorolojik 
olaylar ve bunlardaki değişimler ile yeryüzündeki iklimler, onların kökenleri, dağılışları ve doğal 
çevreyi şekillendiren bir öğe olarak rolü konularında temel bilimsel bilgiyi sunmak, tartışmak ve 
öğrencinin uygulama, çözümleme ve bireşim yapma yeteneğini geliştirmek olarak belirlendi. 

İçerik 
Kitap, klimatoloji ve meteorolojinin temel konularının yanı sıra, son yıllarda yayımlanan ya 

da gözden geçirilmiş yeni baskıları yapılan kitaplarda sıklıkla yer alan uygulamalı ve seçilmiş ko-
nuları da içeren, aşağıda ana çizgileri ile verilen altı ana konuyu bütüncül ve çağdaş bir yaklaşımla 
sunacak biçimde tasarlandı: 

1. Konu (Atmosfer, Hava ve İklimin Temelleri), Yerküre sistemi ve atmosferi, yüzey ve 
yüksek atmosfer gözlemlerini, hava ve iklimi denetleyen etmenleri ayrıntılı olarak ele alarak, at-
mosfer, hava, iklim, iklim değişikliği ve fiziksel iklim sistemi konularını güncel bilimsel ve teknolojik 
gelişmelerin ışığı altında tartışır. 

2. Konu (Radyasyon ve Hava Sıcaklığı), temel olarak radyasyon ve hava sıcaklığı konu-
larını kapsar. Bu ana konu, Güneş ve Yer radyasyonu, Yerküre’nin enerji dengesi ve ısınması, 
hava sıcaklığı ve ölçülmesine ilişkin ayrıntılı bir tartışmayı ve değerlendirmeyi içerir. 

3. Konu (Hava Basıncı, Atmosfer Dolaşımı ve Rüzgârlar), kitabın en kapsamlı, başka bir 
deyişle hem içerik hem de bölüm sayısı açısından en hacimli iki konu gurubundan birincisi özelli-
ğini taşır. Bu yüzden bu bölüm, çok sayıda etkin eğitsel ve görsel materyal (çizelge, çizenek, harita 
ve fotoğraf, vb.) yardımıyla, hava basıncı, hava haritaları, rüzgârlar, dikey hava hareketleri ve on-
ları oluşturan kuvvetler, küresel ve mezo ölçekli atmosfer dolaşımı, jet akımları ve yerel rüzgârlar 
konularının ayrıntılı bir tartışmasını ve sunumunu içerir. 2. Konuya benzer biçimde, hangi kap-
samda el alınırsa alınsın 3 Konu temel bir klimatoloji ve/ya da meteoroloji dersinin ya da kursunun 
olmazsa olmaz nitelikteki başlıca bölümlerini içerir. 

3. Konu 8. Bölümde, sonraki konuları, özellikle yatay ve dikey hava hareketleri, atmosfer 
dolaşımı, bulut-yağış oluşumu ve yağışın coğrafi dağılışı, hava sistemleri ve şiddetli hava olayları 
gibi klimatoloji ve meteorolojinin önemli konularını kolay öğrenebilme ve üç boyutlu kavramayı 
sağlamak, yüzey ve yüksek hava haritalarını yorumlayabilmek ve temel hava öngörüleri                       
yapabilmek için bağımsız bir “Hava Haritaları ve Çözümlemesi” bölümü tasarlandı. Bu bölümde, 
basınç sistemlerinin tanınması ve nitelendirilmesinin yanı sıra yüzey ve yüksek atmosfer hava 
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haritalarının hazırlanmasında ve çizilmesinde kullanılan sinoptik meteoroloji kodları da yalınlaştı-
rılarak açıklandı. 

4. Konuda (Hidrolojik Döngü, Atmosferde Nem, Kararlılık, Bulut, Sis ve Yağış), örneği az 
sayıda kitapta bulunabilecek olan bir yaklaşımla ilgili tüm alt konular birer bağımsız bölüm olarak 
hazırlandı. Böyle bir bölüm tasarımı, hidroloji ve su kaynakları konularına ek olarak, kitapta, 
doyma, yoğunlaşma, bulut, yağış ve sis oluşumları, hidroklimatoloji ve hidrometeoroloji konu ve 
sorunlarına verilen önemin bir göstergesi olarak kabul edilmelidir. 4. Konu bu kapsamda, “Hidro-
lojik Döngü ve Atmosferde Nem”, “Adyabatik Sıcaklık Değişiklikleri ve Kararlılık”, “Bulut Oluşum 
Süreçleri ve Bulut Çeşitleri”, “Sis Oluşumu ve Çeşitleri”, “Yağış Oluşumu, Çeşitleri ve Yapay Ya-
ğış”, “Yağış Klimatolojisi” bölümlerine ayrılarak tartışıldı. 

5. Konuda (Hava Kütleleri, Cepheler, Siklonlar ve Şiddetli Hava Olayları) ise, geleneksel 
klimatoloji ve/ya da meteoroloji ve atmosfer bilimleri temel ders kitaplarındaki alışılagelmiş uygu-
lamalarla uyumlu bir bölüm dağılışı ve içeriği tasarlandı. Bu kapsamda, gökgürültülü fırtınalar ve 
orta enlem cephesel alçak basınç sistemleri gibi Türkiye ve bölgesinde etkin ve etkili olan hava 
sistemleri ve şiddetli hava olaylarına daha çok ağırlık verildi. 5. Konuda, hava kütleleri, cepheler, 
orta enlem siklon ve antisiklonları ve onların ürettiği hava olayları, gökgürültülü fırtınalar, hortumlar 
ve tropikal siklonlar kapsamlı olarak tartışıldı. Hava kütleleri, cepheler ve hava olayları, orta enlem 
siklon ve antisiklonları bölümleri, daha iyi anlaşılmalarını sağlamak amacıyla, Türkiye ve bölgesine 
ilişkin çok sayıda iki ve üç boyutlu özgün çizenek, harita ve fotoğraf ile etkili bir biçimde destek-
lendi. 

6. Konu, çağdaş klimatoloji ve/ya da meteoroloji kitaplarının çoğunda artık yaygın bir su-
nuş tarzı olan bazı önemli uygulamalı ve seçilmiş konuları ele aldığımız dört bölümden oluşturuldu. 
Uygulamalı ve Seçilmiş Konular, Atmosfer Optiği, Hava Kirliliği ve Asit Yağışları, İklimsel Rahatlık 
ve İnsan Sağlığı ile İklimlerin Sınıflandırılması bölümlerinden oluşur. Bunlardan, “Atmosfer Optiği” 
bölümü kuramsal, “Hava Kirliliği ve Asit Yağışları” ve “İklimsel Rahatlık ve İnsan Sağlığı” bölümleri 
ise uygulama özellikli seçilmiş konulardır. Bu bölümler, ileri uzmanlık ve/ya da bağımsız olarak 
okutulabilecek lisansüstü dersleri olarak düşünüldü. İklimlerin Sınıflandırılması başlıklı 29. bölüm, 
kitabın ders kitabı olarak okutulabileceği akademik birimlerde temel klimatoloji ve/ya da meteoro-
loji programını tamamlayıcı ya da ayrı bir ders olarak düzenlenebilir. 

Bugünkü kapsamıyla Klimatoloji ve Meteoroloji kitabının bu birinci basımı, hem hava sis-
temlerinin oluşumlarını, özelliklerini ve bağlantılı hava olaylarını, hem de yüzey ve yüksek atmos-
fer hava haritalarının çözümlenerek öznel değerlendirme ve öngörülerin yapılması için gerekli olan 
bilimsel bilgi, yöntem ve araçları içerir. Ancak, kitap için bağımsız bir nümerik (sayısal) hava tah-
mini bölümü hazırlanması düşünülmedi. Bunun nedeni, sayısal hava öngörüsünün bilimsel ve ye-
terli bir düzeyde açıklanabilmesi için, çok sayıda eşitlik, ileri matematik bilgisi ve hesaplamanın 
gerekli oluşudur. Burada tüm bunların verilmesi ise, kitabın ana hedef ve amacından sapmasına 
neden olacaktır. 

Kitabın çeşitli bölümlerinde toplam 21 adet Çözümlü Örnek Problem, metnin akışını                   
bozmamak ve kitabı ders kitabı olarak okutacak akademisyenin ya da öğretmenin önceliğine                  
bırakarak metinden bağımsız olarak verildi. 
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Klimatoloji ve Meteoroloji Kitabının gelecekteki olası gözden geçirilmiş baskılarında tüm 
bölümler için hazırlanması planlanmakla birlikte, kitabın bu birinci baskısında ancak altı bölümde 
birer, bir bölümde ise iki adet özel konu verilebildi. Bu bölümler aşağıdaki özel konuları içerir: 

12. Bölüm, Özel Konu (1): El Niño-Güney Salınımı Olayı 
16. Bölüm, Özel Konu (2): Yüksek Atmosfer Sondajları İçin Kullanılan Logaritmik Diyag-

ramlar: Skew-T Log-P Diyagramı 
19. Bölüm, Özel Konu (3): Türkiye'de Bulut Tohumlama ve Yapay Yağış Uygulamaları 
20. Bölüm, Özel Konu (4): Kuraklık: Belirlenmesi, Nitelendirilmesi ve İzlenmesi 
23. Bölüm, Özel Konu (5): Bir Cephesel Alçak Basıncın 21-23 Ocak 2004’te Çanakkale 

Yöresinden Geçişi Sırasında Gözlenen Hava Değişimleri 
25. Bölüm, Özel Konu (6): Tornado Oluşumu İçin Örnekler 
27. Bölüm, Özel Konu (7): Türkiye’de Hava Kirliliği Ölçümleri: Ulusal Hava Kalitesi İzleme 

Ağı; Özel Konu (8): ABD’de SO2 Salımlarının Salım Ticareti ile Sınırlandırılması 
Kaynaklar, her bölüm için ayrı düzenlenmesine karşın, kitabın sonunda birlikte verildi. 
Kitap, ayrıntılı sayılabilecek ama aynı zamanda yalın ve kolay anlaşılır bir Ekler Bölümü 

içerir. Ekler Bölümü, ilgili bölümlerde açıklanan çeşitli konulara ve yöntemlere ilişkin hesaplama 
ve birimler arası dönüşüm çizelgelerini, bazı evrensel sayıları ve nicelikleri içerir.  Ayrıca, Ek A 
“Bilimsel Sayı ve İşaret Sistemi”ni, Ek B ise “Uluslararası Bilimsel Ölçü Birimleri Sistemi (SI)”ni 
açıklar. 

Teşekkür 
Klimatoloji ve meteorolojinin hemen tüm konularını kapsayan ve ilgili bilim dalları ve mes-

lekler için hem bir temel ders kitabı hem de bir başvuru kaynağı olmayı hedeflemiş olan bir kitap 
projesini, bir kişinin hiç yardım almaksızın tek başına tamamlayabilmesi olanaksızdır. Bu saptama, 
bu kitap ve yazarı için de geçerlidir ve öyle olmuştur. Kitabın yaklaşık 6 yıl süren doğrudan hazırlık 
ve tamamlanma sürecinde, bazı konularda ilgili uzmanların ve bilimcilerin çok değerli katkılarını 
aldım, görüş ve önerilerinden yararlandım. Ayrıca, çok sayıda görsel materyalin tasarımı ve çizimi 
konusunda ciddi bir çabaya ve emeğe gereksinim oldu. 

... Kitabın birçok bölümünün tasarımında, içeriklerinin ve amaçlarının belirlenmesinde, bazı 
bölümlerdeki meteorolojik aletler ve ölçümler alt bölümlerinin yazılmasında, kitabın tüm taslakları-
nın denetlenmesi ve gözden geçirilmesinde, matbaa provalarının okunması ve denetlenmesindeki 
doğrudan katkı ve önerileriyle kitabın daha iyi bir düzeye ulaşmasını sağlayan Devlet Meteoroloji 
İşleri (DMİ) Genel Müdürlüğü eski Klimatoloji Şube Müdürü (emekli) jeomorfolog Sayın Yurdanur 
TÜRKEŞ’e çok teşekkür ederim. ... 

Son olarak, önceki tüm çalışma ve etkinliklerimde olduğu gibi, bu uzun ve zor kitap projesi 
sürecindeki tüm ‘yokluklarıma’ gösterdikleri büyük anlayış, sabır ve sevgileri nedeniyle, sevgili Nur, 
Doruk ve Ayça’ya -ne kadar teşekkür etsem bunun yetersiz kalacağını bilerek- çok teşekkür ede-
rim. 

Prof. Dr. Murat TÜRKEŞ 
1 Eylül 2010, Çanakkale
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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

Klimatoloji ve Meteoroloji kitabı, atmosfer, hava, iklim ve atmosferik çevreye ilişkin 
bugünkü bilgilerimiz kapsamında, çağdaş meteoroloji ve klimatolojinin temellerini ve ileri 
konularını, coğrafya, klimatoloji, meteoroloji, hidroloji ve su kaynakları, biyoloji, ekoloji, halk 
sağlığı, fizik, oseanografi, deniz bilimleri, su ürünleri ve deniz teknolojileri, uygulamalı bilimler, 
mimarlık, şehir ve bölge planlaması ile meteoroloji, ziraat, orman, inşaat, jeoloji, hidrojeoloji ve 
çevre mühendisliği gibi bölümlerde okuyan lisans ve lisansüstü öğrencilerine ve bu alanlarda 
çalışan meslek sahiplerine, uzmanlara, akademisyen ve bilimcilere aktarmayı, bu bilgilerin üç 
boyutlu tartışılmasını, özümsenmesini, öğrenilmesini ve uygulanmasını sağlamayı hedefler. 

Atmosfer, hava ve iklim, iklim fiziği, iklim dinamiği ve iklim değişikliği, hidroloji ve su 
kaynakları, hidroklimatoloji, Dünya ve Türkiye iklimleri, Yerküre sistemleri, coğrafi bilimler, 
atmosferik çevre, yer, çevre ve atmosfer bilimleri, vb. bilim alanları ve konuları ile klimatoloji ve 
meteorolojide sıklıkla gereksinim duyulan çeşitli uygulamalı ve özel konularla ilgilenen bilim 
alanlarından lisans ve lisansüstü öğrenci, uzman, teknik personel ve akademisyenler için geniş 
kapsamlı bir ders ve kaynak kitap olarak hazırlamış olduğum Klimatoloji ve Meteoroloji kitabının 
Birinci Basımı Eylül 2010’da 2250 adet yapılmıştı. Kitabın birinci basımı 2017 yılında tükenmiş ve 
uzun bir süre aranan kitaplar arasında yer almış olmasına karşın, 2019 yılında büyük ölçüde 
tamamladığım halde kitabın güncellenmiş ve genişletilmiş ikinci basımını çeşitli özel nedenlerle 5 
yıl gecikmeyle tamamlayabildim. Öte yandan, bu alanda ortaya çıkan boşluğu, Genel Klimatoloji: 
Atmosfer, Hava ve İklimin Temelleri başlıklı kitabımın sürekli güncellenen ve gözden geçirilerek 
yayımlanan baskıları büyük ölçüde kapattı. 

Ağırlıklı olarak klimatoloji ve meteorolojinin temelleri ile bazı ileri özel ve uygulamalı 
konularını bütüncül bir yaklaşımla eksiksiz vermeyi amaçlayan Klimatoloji ve Meteoroloji kitabında, 
genel fizik, kimya ve istatistik bilgisi ile matematiksel çözümleme ya da hesaplama gerektiren bazı 
ileri klimatoloji ve meteoroloji konuları, 147 adet eşitlik ve 21 adet çözümlü örnek problem 
bulunmaktadır. 

Kitabın elinizdeki 2. Basımında, klimatoloji, meteoroloji, atmosfer bilimleri, atmosferik 
çevre, iklim değişikliği ve değişkenliği alanlarındaki ana konularla ilişkili güncel gelişmeler ve 
önemli ilerlemeler, özellikle küresel veri kaynaklarındaki iyileştirmeler ve daha kolay erişim 
olanakları dikkate alınarak, aşağıda yalnızca başlıkları listelenen konu, bölüm, alt bölüm, seçilmiş 
okuma konuları, seçilmiş uygulamalı ve özel konular güncellenip geliştirilerek, genişletilerek ve/ 
ya da ilk kez yazılarak kitapta yer aldı. 

Bu kapsamda, kitabın Güncellenmiş ve Genişletilmiş İkinci Basımında, Birinci Basıma 
kıyasla önemli değişiklik, güncelleme ve genişletme yapılan bölüm ve alt bölümler genel olarak 
aşağıda listelenenleri içerir: 

“2.2 Atmosferin Bileşimi; 3.3.1 Fiziksel İklim Sistemi Düşüncesinin İlkeleri; 3.3.2 Fiziksel 
İklim Sisteminin Bileşenleri; 4.1.1.3 Presesyon; 6.5 Hava Sıcaklığı Verileri ve Betimleyici 
İstatistikleri; 6.6 Hava Sıcaklığını Gösterim Biçimleri; 12.2 Jet Akımları; 13.2.2 Dağ Meltemi ve 
Don Çanağı; 18.2 Bulut Türleri ve Sınıflandırılması; 21.6 Akdeniz Havzası’nda ve Türkiye’de Etkili 
Olan Hava Kütleleri; 23.4 Orta Enlem Siklonunun Yaşam Döngüsü; 24.1 Gökgürültülü Fırtınaların 
Oluşumu, Sınıflandırılması ve Evrimi; 24.3 Hortumların Oluşumu, Evrimi ve Etkileri; 24.5 Tropikal 
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Siklonların Oluşumu, Evrimi, Etkileri ve Coğrafyası; 26.2.2 Coğrafi Etmenler; Seçilmiş Okuma 
Konusu (6): Kuraklık Göstergeleri ve İndisleri; 28.1 Yüzey Hava Haritaları; 28.2 Yüksek Atmosfer 
Standart Basınç Haritaları; 28.3 Hava Tahmin Raporları Nasıl Hazırlanır? 29.3 Buz Kristalleriyle 
İlişkili Atmosfer Optiği Olayları; 30.1 Başlıca Hava Kirleticileri; 30.5 Hava Kirliliğinin ve Asit 
Birikiminin Denetlenmesi ve Önlenmesi.” 

Kitabın Birinci Basımında hiç bulunmayan ya da bazıları çok kısa olarak çeşitli alt bölüm 
ya da paragraflarda yer almış olan, Güncellenmiş ve Genişletilmiş İkinci Basımındaysa ilk kez yer 
alan ve kitaba eklenen yeni bölüm, alt bölüm ve Seçilmiş Okuma Konuları ile yeni Ek bölümler 
aşağıdakileri içerir: 

“3.3.3 İklim Geribeslemeleri ve Zorlamaları; 3.3.4 İklim Değişikliği ve Fiziksel Bilim Temeli; 
Seçilmiş Okuma Konusu (1): Yıldızımız Güneş ve Güneş Sistemi; 24.1.2.1 Gökgürültülü 
fırtınalarda mikro patlama; 24.4 Türkiye’nin Hortum Klimatolojisi ve Gözlenen Değişmeler; 
Seçilmiş Okuma Konusu (5) - Tornado Oluşumu İçin Örnekler: Türkiye Hortumlarının Sinoptik 
Meteorolojik Oluşum Düzenekleri  Ankara Çubuk Hortumu   İzmir Çeşme-Alaçatı Hortumu; 
25.1.6 Çok Değişkenli Kümeleme Çözümlemelerine Dayalı İklim Bölgeleri; 26.1 Yıllık Ortalama 
Yüzey Su Dengesinin Enlemsel Değişmeleri; 26.1.1 Genel Küresel Hidrolojik Denge; 26.1.2 Kurak 
Bölgede Hidrolojik Denge; 26.4.4 Spektral Kümeleme Yöntemiyle Belirlenen Yağış Bölgeleri; 30.2 
Kum ve Toz Fırtınaları; Seçilmiş Okuma Konusu (7) - Türkiye’de Hava Kirliliği Ölçümleri: Ulusal 
Hava Kalitesi İzleme Ağı; Seçilmiş Okuma Konusu (8) - Sinoptik Meteorolojik SDS Olayına 
Türkiye’den Bir örnek: 12 Eylül 2020 Ankara – Polatlı Kum ve Toz Fırtınası; 31.4 İklim Değişikliği 
ve Sağlık Etkileri; Seçilmiş Okuma Konusu (9): İklim Değişikliği ve Dev Virüsler; Ek D -  Cisimlere 
Etkiyen Kuvvetler ve Maddenin Özellikleri; Ek E - Yerküre’nin Enerji Dengesi, Sera Etkisi ve Salım 
Sıcaklığının Fiziği. 

Özetlemek gerekirse, Kitabın 2. Basımı, 9 ana konunun (8 konu + Uygulamalı ve Özel 
Konular) altında, 32 bölüm, 74 çizelge ve 382 şekil; 10 seçilmiş okuma konusu, 17 seçilmiş okuma 
konusu şekli ile 4 seçilmiş okuma konusu çizelgesi ile 21 çözümlü örnek problemin yanı sıra, Ekler 
Bölümünde 7 ek bölüm, 5 ek şekil ve 11 ek çizelge ile Kaynaklar ve Dizin bölümlerinden oluşur.  

Klimatoloji ve Meteoroloji’nin Güncellenmiş ve Genişletilmiş İkinci Basımının en iyi biçimde 
yapılmasını sağlayan Kriter Yayıncılığın değerli yöneticilerine, özellikle Sayın Numan Ergül’e ve 
tüm çalışanlarına çok teşekkür ederim. 

 
Prof. Dr. Murat TÜRKEŞ 

20 Eylül 2022, Çanakkale  
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